1

《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 4 号——保险公司信息披露特别规定

（征求意见稿）》修订说明

为进一步推动上市保险公司提升信息披露的针对性和

有效性，我会结合《企业会计准则第 25 号——保险合同》

（以下简称《新保险合同准则》）、《企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量》、《保险公司偿付能力监管规

则（Ⅱ）》（以下简称《规则Ⅱ》）等相关规定及保险公司信

息披露实践情况，在《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 4 号——保险公司信息披露特别规定（2022 年修订）》

（以下简称《2022 年保险公司信息披露特别规定》）基础上，

形成《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 4 号——保

险公司信息披露特别规定（征求意见稿）》（以下简称《2023

年保险公司信息披露特别规定（征求意见稿）》）。现就修

订情况说明如下：

一、修订背景

财政部修订发布的《新保险合同准则》要求，境内外同

时上市的保险公司需自 2023 年 1 月 1 日起执行相关规定。

考虑到《新保险合同准则》对保险公司的收入确认原则等进

行了较大调整，本次修订形成的《2023 年保险公司信息披露

特别规定（征求意见稿）》充分考虑了上述会计准则调整内

 2

容，并基于《规则Ⅱ》等行业监管规则，进一步完善了上市

保险公司信息披露要求，以引导上市保险公司不断提升信息

披露的针对性和有效性，帮助投资者更好理解上市保险公司

的生产经营和财务信息。

二、主要修订内容

（一）基于当前会计准则要求调整相关指标披露要求

一是《新保险合同准则》调整了保险公司的收入确认原

则，对保险服务收入确认、保险合同负债计量等方面都做出

较大修改。本次修订在第四条、第六条、第八条中对部分旧

准则口径的指标进行调整，并增加新准则下有助于投资者理

解保险公司生产经营情况的相关会计数据或财务指标。二是

基于《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报》等相关要求，调整

第六条的投资资产披露要求中关于金融工具科目的相关表

述。三是删除与其他规则重复规定，或者不再适用《新保险

合同准则》以及企业经营实际的信息披露要求，如删除原第

七条、原第十条、原第十一条以及原第九条的部分条文内容。

（二）基于《规则Ⅱ》等调整相关披露要求

基于《规则Ⅱ》等行业监管规则的相关表述和要求，一

是修改第六条关于偿付能力相关表述，如将“实际偿付能力

额度、最低偿付能力额度”修改为“实际资本、最低资本”

等；二是将第七条风险类别的列示内容修改为“保险风险、

信用风险、市场风险、操作风险、战略风险、声誉风险、流

 3

动性风险等”；三是将第三条、第十三条中“总精算师”相

关表述完善为“总精算师（或具有相同职权的管理人员）”。

（三）明确新旧衔接的过渡期政策要求

考虑到在执行《新保险合同准则》期间，部分上市保险

公司适用过渡期政策相关要求，本规定明确新旧衔接事宜，

即在过渡期内适用过渡期政策的公司可继续参照《2022 年保

险公司信息披露特别规定》的相关规定执行。